کلید واژه‌ها: دکن ثلاثه، عادلشاهیان، قطب شاهیان، شیراز هند، گورکانیان، تاج محل، تاریخ الفی

ورود اسلام و تشیع و فرهنگ و تمدن ایرانی

اسلام دولتی به‌طور رسمی و با نیروی نظامی ابتدا در هند به سال ۹۲ هـ / ۷۱۱ م که محمد بن قاسم ثقفی فرمانده اموی ایالت سند را گشود وارد شد و سه قرن پایگاه اسلام در هند دره سند بود (باسورث، ص ۵۷۴) اما؛ ابتدای ورود مردمی اسلام به شبه قاره هند به شیعیان و ایرانیانی باز می‌گردد که از ترس و خشونت و سفاکی امویان و عباسیان به آسیای دور و جزایر اقیانوس هند و دریای چین و شبه قاره می‌گریختند، بازمی‌گردد، در این بین نقش اصلی با شیعیان است.

آغاز واقعی ورود اسلام به هند، از راه تشیع و ایران است؛ ایرانیانی که از اولیاء، فقهاء، ادبا و سیاستمداران در ایالات مختلف هند، بوسیله زبان فارسی که زبان سیاست و ادب بود، پناه گرفتند و مراتب ترقی و گسترش و توسعه فرهنگ ایرانی و اسلامی را در سایه حمایت قدرت‌های هندی در شمال و جنوب هند فراهم ساختند. پیدایش دول اسلامی در خاک هندوستان بمنزله تحلیل عناصر نژادی ترک، هندی و مغول در فرهنگ و تمدن ایرانی است.

ابتدا غزنویان (۳۶۶ هـ - ۵۸۲ هـ / ۹۷۷ م - ۱۱۸۶ م) در شمال غربی هند، شکوه فرهنگ ایرانی را متجلی ساختند. غوریان (۴۰۱ هـ / ۶۱۲ هـ -) با برانداختن سلطه دنیوی غزنویان از شمال هند، سیاست آن‌ها در گسترش فرهنگ ایرانی را توسعه بخشیدند، در عهد غزنوی و غوری هم‌چنان فرهنگ هندی و ایرانی و اسلامی در کنار یکدیگر وجود دارد، روی سکه عزالدین محمد در هند (از سکه‌های غوری) اقرار به الله و روی دیگر آن الهه‌ی هندوست. وضعیت سکه‌ها در نقاط مختلف سرزمین‌های مفتوحه گویای فرهنگ و تمدن آن مناطق است از جمله در نمونه‌های نظیر آن در ایران و شامات که یک روی سکه‌ها اسلامی عربی و روی دیگر تمثال شاهان ایران و روم است؛ در هند وجه اهمیت غوریان در این است که در عصر غوریان اسلام در شمال هند تثبیت شد (با سورث، ۵۷۵) و بنیاد سلطنت‌های مختلف اسلامی گذاشته شد، مقتدرترین امیر غوری معروف به چهلگان مبانی فرهنگ ایرانی و اسلامی را با اقداماتی گسترش داد.

دکن و پیدایش نخستین دولت بزرگ اسلامی

در دکن شمالی سلاطین بهمنی (۷۴۸ هـ / ۹۳۲ هـ / ۱۳۴۷ م - ۱۵۲۸ م) با ناتوان شدن دهلی در کنترل دکن، به وسیله حسن کانگو در گلبرگه اعلام استقلال کردند (تتوی، ج ۸، ص ۵۶۱۱) در عهد حکامی که اسلام و فرهنگ ایرانی را گسترش دادند، سبک خاص معماری ایرانی - اسلامی در دکن پدید آمد و گروه انبوهی از نژاد عرب، ترک، ایرانی در دستگاه اداری سلسله بهمنیان دکن خدمت می کردند پس از سقوط بهمنیان؛ دکن بین پنج دولت که نقش بسیار زیادی در استمرار گسترش فرهنگ ایرانی و تشیع امامی تا چند دهه پس از بهمنیان داشتند، تقسیم شد (مصاحب، ۸۸۵). بریدشاهیان در دکن مرکزی در شهر بیدر به وسیله قاسم برید ترک تأسیس شد و در ۱۰۲۸ هـ / ۱۶۱۹ م حکومت عادلشاهیان جای آن‌ها را گرفت و در بیجاپور در مرز شمالی استان کارناتاگا، به وسیله یوسفخان عادلشاهی ایرانی تبار تأسیس شد. وجه اهمیت سلسله عادلشاهی ورود نخستین بارقه تشیع به وسیله آن‌ها به هندوستان است وجه و دیگر اهمیت آن‌ها تبار ایرانی عادلشاهیان است که به ناحیه مرکزی ایران، قم و ساوه می‌رسد. وابستگی مطلق آن‌ها به دولت صفوی از دیگر وجوه اهمیت آن‌ها است. باسورث نسبت آن‌ها با عثمانی‌ها و وابستگی آن‌ها به عثمانیان را تکذیب کرده است (باسورث، ۶۱۳) هالیستر بر پیوند آن‌ها با متصوفه بزرگ عصر صفوی و ارتباط با دربار صفوی برای انتشار فرهنگ ایرانی و تشیع تصریح نموده است (هالیستر، ص ۱۲۷، ۱۲۸) حکومت عادلشاهیان در ۱۰۹۷ هـ - ۱۶۸۶ م به امپراطوری اسلامی مغول در عهد اورنگ زیب پیوست، سلسله عادلشاهی نقش بسیاری در توسعه فرهنگ ایرانی داشت از جمله بنای آرامگاه مقبره ابراهیم دوم که گنبد آن با گنبد سن پیترو در رم قابل مقایسه است (هالیستر ۱۳۰).

کردند. (با سورث، ۶۱۳) پایتخت قطب‌شاهیان قدرتمندترین مرکز توسعه ادبیات فارسی و فرهنگ ایرانی بود.

امپراطوری اسلامی تیموریان و اوج گسترش فرهنگ ایرانی در هند

دولت مغول هند (۹۳۲ هـ / ۱۲۷۴ هـ / ۱۵۲۵ م / ۱۸۵۱) (گورکانیان، تیموریان هند، بابرین) به وسیله همایون جانشین بابر بنیان‌گذار این سلسله، نزد شاه طهماسب متعهد به گسترش تشیع و فرهنگ ایرانی در هند شد.

آخرین دولت‌های اسلامی هند

پادشاهی شیعی آوده، در شمال هند در لکنهو تأسیس شد که خود را متعهد به رواج فرهنگ ایرانی می‌دانست. نشان رسمی این دولت شیعی نقش ماهی بود که خسرو پرویز شاه ساسانی در قرن ششم میلادی برگزیده بود (هالیستر، ۱۷۳) تأسیس دهها امامزاده از جمله امامزاده اصف الدوله در ۱۱۹۸ هـ / ۱۷۸۴ م از مشخصات فرهنگی این حکومت ایرانی شیعی است. در روی سکه‌های آن‌ها نقش ماهی حک شده بود (هالیستر، ۱۸۳) پس از سقوط گورکانیان دولت‌های کوچکی بر فراز میراث آن تأسیس شد که سنن و فرهنگ شیعی را در هند استمرار بخشیدند؛ از جمله این دولت‌ها: نواب وزیران بنگال (۱۱۱۶ هـ / ۱۷۷۸ هـ -) است. این حکومت شیعی از دل امپراطوری گورکانی هند برآمد (باسورث، ۶۲۹) و نواب وزیران. آوده (۱۱۳۴ هـ / ۱۷۲۲ هـ -) در ناحیه مرکزی استان اوتارپرادش که شهرهای اصلی آن لکنهو و کانپور است که به وسیله سعادت خان ایرانی از خراسان تأسیس شد؛ آوده و پایتخت دولت آوده، لکنهو محل شکوفایی